Empregados em Entidades Culturais, Recreativas e de Assistência Social, de Orientação e Formação
Profissional, do Plano da CNTEEC, com abrangência territorial em MT.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica assegurado para a categoria, salário nunca inferior à R$ 1.536,18 (hum mil, quinhentos e trinta e seis reais e dezoito centavos), para
uma jornada de 08 (oito)  horas diárias ou 44 (quarenta e quatro) horas semanais,  já inclusos 1/6 (um sexto) do repouso semanal
remunerado.

Parágrafo  Primeiro:  Para  Funções  Superiores  Como:  Psicólogos,  Pedagogos,  Fisioterapeutas,  Terapeutas  Ocupacionais,
Fonoaudiólogos, Administradores, e outros, ficam assegurado um piso nunca inferior a R$ 1.864,05 (hum mil, oitocentos e sessenta e
quatro reais e cinco centavos), para uma jornada de 8 (oito) horas diárias ou 44 (quarenta e quatro) horas semanais, já incluso o repouso
semanal remunerado. Deve-se observar e respeitar a carga horária do profissional regulamentado por lei.

Parágrafo Segundo:

[...]

aos empregados que cumprem, nas mesmas funções, tempo integral. 

CLÁUSULA QUARTA - PISO PARA INSTRUTORES

Para  Instrutores,  Recreadores,  Facilitadores  e  Profissionais  de  Educação  Física,  em  Entidades  de  Formação  Profissional  ou  em
Entidades Culturais, Recreativas o piso salarial é de R$ 1.720,00 (hum mil e setecentos e vinte reais) para uma jornada de 08 (oito) horas
diárias ou 44 (quarenta e quatro) horas semanais, já inclusos 1/6 (um sexto) do repouso semanal remunerado.

Parágrafo Primeiro: Quem fizer trabalho igual, não poderá receber remuneração diferenciada.

Parágrafo Segundo:

[...]

A contribuição será cobrada independentemente da Convenção ou Acordo Coletivo de Trabalho e o seu recolhimento
será feito através de guia de cobrança com o vencimento previamente estabelecido, pagável por compensação bancária.

Parágrafo Segundo - O valor mínimo a ser recolhido, será de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para as pessoas jurídicas que não
possuam empregados, ou, caso na apuração do cálculo na forma estabelecida no caput, o resultado encontrado seja inferior ao valor da
contribuição mínima.

Paragrafo Terceiro – A empresa poderá solicitar o parcelamento da contribuição assistencial em até 02 parcelas.